

業務回顧



綜合營運業績

集團主要從事五項核心業務 — 港口及相關業務；地產及酒店；零售及製造；能源、基建、財務及投資；以及電訊。

集團二〇〇四年的營業額與未扣除利息支出與融資成本、稅項及少數股東權益前盈利（「EBIT」），包括集團所佔聯營公司及共同控制實體的營業額與EBIT，按業務分部載於本年報第七頁及財務報表的附註三。以下是以EBIT表示的核心業務業績摘要，並在隨後數頁詳述。

概覽

年內集團來自固有業務的EBIT，扣除投資物業重估溢利、出售投資所得溢利與3集團虧損在內，達港幣三百二十三億八千萬元，較二〇〇三年上升百分之十一。集團本年度綜合EBIT，包括上述項目在內，共港幣一百九十三億六千七百萬元，較上年度增加百分之十七。

本年度的股東應佔溢利為港幣一百六十一億二千八百萬元，比上年度的港幣一百一十六億七千七百萬元增加百分之三十八。該溢利包括集團固有業務的港幣四百一十四億四千三百萬元及3G業務第一年全年營運所錄得虧損港幣二百五十三億一千五百萬元。其中固有業務的溢利包括出售投資及其他項目所得溢利港幣一百九十三億一千九百萬元（二〇〇三年為港幣九億二千萬元），較上年度增加百分之一百八十四。

未扣除利息支出與融資成本、稅項及少數股東權益前盈利

	二〇〇四年 港幣百萬元	重新編註 ^(一) 二〇〇三年 港幣百萬元	變動
固有業務			
港口及相關業務	8,867	7,597	+17%
地產及酒店	3,125	3,121	—
零售及製造	3,654	2,331	+57%
長江基建	5,237	5,321	-2%
赫斯基能源	2,793	3,462	-19%
財務及投資	8,681	6,239	+39%
和記電訊國際	23	1,025	-98%
未計下列項目前之 EBIT	32,380	29,096	+11%
投資物業公平價值變動	5,302	(1,705)	+411%
未計出售投資及其他前固有業務之 EBIT	37,682	27,391	+38%
3集團			
未扣除利息支出與融資成本、稅項及 少數股東權益前虧損(「 LBIT 」)及 未計折舊、攤銷及預繳客戶上客成本	(7,291)	(11,571)	+37%
— 3G預繳客戶上客成本	(8,423)	(917)	-819%
未計折舊及攤銷但已計 3G 預繳客戶上客成本之 LBIT	(15,714)	(12,488)	-26%
— 折舊	(8,447)	(4,015)	-110%
— 牌照費攤銷	(5,669)	(2,185)	-159%
— 後繳客戶上客成本攤銷	(7,666)	(997)	-669%
3集團未計出售投資及其他前之LBIT	(37,496)	(19,685)	-90%
出售投資及其他所得溢利	19,181	8,893	+116%
EBIT總額	19,367	16,599	+17%
利息支出與融資成本	(12,712)	(9,568)	-33%
除稅前溢利	6,655	7,031	-5%
稅項			
— 本期稅項	(3,776)	(2,758)	-37%
— 遞延稅項	6,818	5,854	+16%
	3,042	3,096	-2%
除稅後溢利	9,697	10,127	-4%
少數股東權益	6,431	1,550	+315%
股東應佔溢利	16,128	11,677	+38%

註一：見賬目附註一(1)。